1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 008/2016

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 21 DE OUTUBRO DE 2016

Dispõe sobre alteração curricular
no curso de Direito.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na

qualidade de Presidente em exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA –
CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em vista decisão desta
Câmara, tomada no dia 21 de outubro de 2016, em conformidade ao constante no
processo nº 23116.007654/2016-38,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a alteração curricular no curso de Direito, a vigorar a

partir do 1º semestre de 2017, conforme anexo.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Prof. Dr. Tiarajú Alves de Freitas
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

2

Anexo a Deliberação 008/2016 da 4ª Câmara do COEPEA

ALTERAÇÃO CURRICULAR NO CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO

1. Criação e inclusão de novas disciplinas:

1.1
Disciplina: MÉTODOS AUTOCOMPOSITIVOS DE RESOLUÇÃO DE CONFLITOS
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º ano (5º e 6º semestres)
Carga horária total: 60h
Carga horária semanal: 2h/aula
Créditos: 04
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Direito Processual Civil I (08265)
Ementa: mudança de paradigma acerca do conflito. Métodos de resolução de conflitos de forma
consensuada. Conciliação: aspectos gerais e procedimento. Negociação: aspectos gerais e métodos de
negociação. Mediação: aspectos gerais, suportes teóricos. O processo de mediação. O mediador: papel e
habilidades. Contextos de mediação. Tópicos especiais em mediação de conflitos. Prática da mediação.
Práticas colaborativas em advocacia: atores do processo colaborativo, compromisso de colaboração,
procedimentos.

1.2
Disciplina: PESQUISA EM DIREITO
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º ano (9º e 10º semestre)
Carga horária total: 60h
Carga horária semanal: 2h/aula
Créditos: 04
Sistema de avaliação: II
Pré-requisitos: Metodologia Científica (09804), Direitos Humanos (08261), Filosofia e Ética Jurídica
(08264), Antropologia Filosófica (09806), Sociologia Geral (09584), Integralização de pelo menos 162
créditos.
Ementa: prática de pesquisa jurídica. Construção de projeto de pesquisa jurídica. Desenvolvimento de
pesquisa em direito. Produção, revisão, avaliação e apresentação de trabalho científico.

1.3
Disciplina: OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA CIVIL
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º ano (9º e 10º semestres)
Carga horária total: 30h
Carga horária semanal: 1h/ aula
Créditos: 02
Sistema de avaliação: II
Pré-requisitos: Direito Processual Civil III (08274)
Ementa: prática jurídica cível, forense e não forense. Atividades simuladas. Metodologia e elaboração de
instrumentos jurídicos, peças e intervenções processuais.

1.4
Disciplina: OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA PENAL
Lotação: FADIR

3

Código: a definir
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º ano (9º e 10º semestre)
Carga horária total: 30h
Carga horária semanal: 1h/ aula
Créditos: 02
Sistema de avaliação: II
Pré-requisitos: Direito Processual Penal (a definir)
Ementa: produção de peças judiciais administrativas e processuais de natureza penal.

1.5
Disciplina: OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA TRABALHISTA
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º ano (9º e 10º semestre)
Carga horária total: 30h
Carga horária semanal: 1h/ aula
Créditos: 02
Sistema de avaliação: II
Pré-requisitos: Direito do Trabalho (08273)
Ementa: exercício da prática jurídica simulada trabalhista - elaboração de peças jurídicas relacionadas ao
direito do trabalho, de natureza individual e em dissídios coletivos; simulação da atuação nas distintas
profissões jurídicas na área trabalhista.

1.6
Disciplina: PRÁTICA JURÍDICA SOCIAL I
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º ano (7º e 8º semestre)
Carga horária total: 150h
Carga horária semanal: 5h/ aula
Créditos: 10
Sistema de avaliação: II
Pré-requisitos: Direito Processual Civil II (08268)
Ementa: visitações a ambientes públicos de prática jurídica. Assistência de audiências de conciliação e
julgamentos nos distintos ambientes do poder judiciário. Plantão semanal de atendimento ao público para
assessoria e assistência judicial, abrangendo orientações, consultas, mediações, conciliações, ingresso de
ações judiciais e prática de atos extrajudiciais, em nível junior. Fomento de atividades de assessoria às
coletividades visando promoção e exercício de seus direitos. Exercício de prática jurídica real no âmbito
dos programas e projetos de extensão da faculdade de direito em nível Junior.

1.7
Disciplina: PRÁTICA JURÍDICA SOCIAL II
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 5º ano (9º e 10º semestre)
Carga horária total: 150h
Carga horária semanal: 5h/ aula
Créditos: 10
Sistema de avaliação: II
Pré-requisitos: Prática Jurídica Social I (a definir)

4

Ementa: plantão semanal de atendimento ao público para assessoria e assistência judicial, abrangendo
orientações, consultas, mediações, conciliações, ingresso de ações judiciais e prática de atos
extrajudiciais, em nível senior. Fomento de atividades de assessoria às coletividades visando promoção e
exercício de seus direitos. Exercício de prática jurídica real no âmbito dos programas e projetos de
extensão da faculdade de direito em nível senior.

1.8
Disciplina: DIREITO PROCESSUAL PENAL
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Anual
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º ano (7º e 8º semestre)
Carga horária total: 120 h
Carga horária semanal: 4h/aula
Créditos: 08
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Direito Penal II (08266)
Ementa: fundamento do processo penal. Sistemas processuais penais. Princípios do processo penal na
constituição. Lei processual penal no tempo e no espaço. Sistemas de investigação preliminar. Ação penal.
Jurisdição penal e competência. Sujeitos processuais. Questões e processos incidentes. Medidas
cautelares pessoais. Medidas cautelares reais. Intimações. Provas.processo e procedimento.
Procedimento comum: ordinário e sumário. Procedimentos especiais: tribunal do júri; juizados especiais
criminais; crimes de tráfico de entorpecentes. Decisões judiciais. Teoria das nulidades. Teoria dos
recursos. Recursos em espécie. Ações autônomas impugnativas em matéria penal.

1.9
Disciplina: DIREITO DOS POVOS INDÍGENAS E QUILOMBOLAS
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 1º ano (1º semestre)
Carga horária total: 30h
Carga horária semanal: 2h/aula
Créditos: 02
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Sem pré-requisito
Ementa: Povos e territorialidade. Estatuto do índio. Estatuto da igualdade racial. Demarcação das terras
indígenas e titularidade das terras quilombolas.

1.10
Disciplina: PROCESSO ELETRÔNICO
Lotação: FADIR
Código: a definir
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 4º ano (7º semestre)
Carga horária total: 30h
Carga horária semanal: 2h/aula
Créditos: 02
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Direito Processual Civil II (08268)
Ementa: processo eletrônico. Lei 11.419/2006 e resoluções. Documento eletrônico e certificado digital.
Sistemas de processo eletrônico. TRT4 TRF4, TJRS, CNJ, TST, STF, STJ. Escritório sem papel.

1.11
Disciplina: BIODIREITO
Lotação: FADIR

5

Código: a definir
Duração: Semestral
Caráter: Optativa
Localização no QSL: 2º ano (4º semestre)
Carga horária total: 45h
Carga horária semanal: 3h/aula
Créditos: 03
Sistema de avaliação: I
Pré-requisito: Sem pré-requisito
Ementa: introdução ao biodireito. Interfaces entre a bioética e o direito. Fundamentos da bioética:
correntes e postulados. Fontes imediatas do biodireito. Temas de bioética e suas repercussões jurídicas.
Proteção jurídica do corpo e da saúde humanas. Declarações e documentos internacionais sobre bioética
e genoma humano. Principais leis, normativas e decisões tratando de temas de biogenética.

2. Disciplinas excluídas do curso:

Código Disciplina Caráter

08377 PRÁTICA JURÍDICA SOCIAL I Obrigatória

08378 PRÁTICA JURÍDICA SOCIAL II Obrigatória

08271 DIREITO PROCESSUAL PENAL I Obrigatória

08373 OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA I Obrigatória

08374 OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA II Obrigatória

08375 OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA III Obrigatória

08376 OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA IV Obrigatória

08371 OBSERVATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA I Obrigatória

08372 OBSERVATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA II Obrigatória

08254 BIODIREITO Optativa

08297 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS Optativa

2.1 Observação: Em relação às disciplinas acima nominadas, os alunos que as tenham concluído terão

garantido o seu aproveitamento como equivalentes às novas disciplinas criadas, nos termos do item 4

abaixo. Além disso, as disciplinas que não forem aproveitadas para fins de equivalência, terão garantido o

seu aproveitamento para os alunos que as tenham concluído, como disciplinas optativas do currículo.

3. Plano de extinção:

Código Disciplina Extinta Ultimo oferecimento

08377 PRÁTICA JURÍDICA SOCIAL I 2016

08378 PRÁTICA JURÍDICA SOCIAL II 2016

08271 DIREITO PROCESSUAL PENAL I 2016

08371 OBSERVATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA I 2016

08372 OBSERVATÓRIO DE PRÁTICA JURÍDICA II 2016

08374 OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA II 2016

08375 OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA III 2016

08376 OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA IV 2016

08254 BIODIREITO 2016

08297 MEDIAÇÃO DE CONFLITOS 2016

6

4. Casos de equivalência:

Código Nova(s) Disciplina Créditos Equivalências Créditos

novo
PRÁTICA JURÍDICA

SOCIAL I
10 PRÁTICA JURÍDICA SOCIAL I (08377) 06

novo
PRÁTICA JURÍDICA

SOCIAL II
10 PRÁTICA JURÍDICA SOCIAL II (08378) 06

novo
DIREITO PROCESSUAL

PENAL
08

DIREITO PROCESSUAL PENAL I

(08271)
08

novo
OFICINA DE PRÁTICA

JURÍDICA CIVEL
02

OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA IV

(08376)
02

novo
OFICINA DE PRÁTICA

JURÍDICA PENAL
02

OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA II

(08374)
02

novo
OFICINA DE PRÁTICA

JURÍDICA TRABALHISTA
02

OFICINA DE PRÁTICA JURÍDICA III

(08375)
02

novo BIODIREITO 03 BIODIREITO (08254) 04

novo

MÉTODOS

AUTOCOMPOSITIVOS

DE RESOLUÇÃO DE

CONFLITOS

04

MEDIAÇÃO DE CONFLITOS (08383)

OU

OBSERVATÓRIO DE PRÁTICA

JURÍDICA I (08371)

+

OBSERVATÓRIO DE PRÁTICA

JURÍDICA II (08372)

03

OU

02

+

02

5. Alteração de localização curricular:

Código Disciplina Localização anterior Nova Localização

08281 DIREITO

INTERNACIONAL

3o ano (5o e 6º semestres) 5o ano (9o e 10º semestres)

6. Alteração de caráter de disciplina:

Código Disciplina Caráter atual Novo Caráter

08282 DIREITO, SOCIEDADE E JUSTIÇA SOCIAL Obrigatória Optativa

08278 DIREITO PROCESSUAL PENAL II Obrigatória Optativa

7

7. Carga-horária do curso:

A carga horária do curso não está sendo alterada. A distribuição da carga horária do curso, todavia,

entre os distintos tipos de componentes curriculares, será redimensionada, conforme demonstra o quadro

abaixo:

QUADRO RESUMO DA CARGA-HORÁRIA:

 Carga horária atual Nova carga horária

Disciplinas Obrigatórias 3240 h 3270 h

Disciplinas Optativas 330 h 300 h

Atividades Complementares 330 h 330 h

Total 3900 h 3900 h

8.  Plano de Enquadramentos dos estudantes antigos (em curso)

A presente mudança entra em vigor para todos os estudantes do curso que vierem a ingressar ou

se formar a partir do ano de 2017, não se aplicando aos atuais formandos do ano de 2016.